R E Q U E R I M E N T O Nº. 1171

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a população carente tem dificuldade em pagar o IPTU;

CONSIDERANDO que para saldar o IPTU atrasado, é necessário o fornecimento de uma entrada e o parcelamento do restante da dívida;

CONSIDERANDO que vários munícipes carentes tem o dinheiro para começar a quitar seu imposto atrasado, mas a destacada entrada exigida no início da quitação tem um valor muito elevado para o contribuinte;

CONSIDERANDO que ainda não foi instituída no município a legislação sobre o REFIS com o intuito de facilitar o pagamento do IPTU que está em atraso,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e através do departamento competente, a possibilidade de realizar estudos para fazer com que o valor da entrada exigida no início da quitação do IPTU atrasado não seja tão elevado, beneficiando munícipes que procuram quitar referido imposto junto à Prefeitura Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2011.
	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

esmf